
 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 

Администрация Костомукшского 
городского округа 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 01 ноября 2022 г.                                                                                                  № 657 

 

г. Костомукша 

 

Об установлении нормативов состава сточных вод для объектов абонентов, 

осуществляющих сброс сточных вод в централизованную бытовую  

систему водоотведения г. Костомукша. 

 

На основании Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении", постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 "Об 

утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации", постановления Правительства 

Российской Федерации от 22.05.2020 № 728 "Об утверждении Правил осуществления контроля 

состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации", обращения МКП "Горводоканал КГО" в адрес 

Администрации Костомукшского городского округа (письмо вх.№5655 от 24.10.2022 года), Устава 

Костомукшского городского округа  администрация Костомукшского городского округа  

постановляет: 

 

1. Установить нормативы состава сточных вод для объектов абонентов, осуществляющих 

сброс сточных вод в централизованную бытовую систему водоотведения г. Костомукша: 

 

№ п/п 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Норматив состава сточных вод, 

 мг/дм³ 

1. БПК полное 232,56 

2. Взвешенные вещества 300 

3. ХПК 500 

4. Нефтепродукты 1,37 

5. Аммоний-ион 4,91 

6. Железо 1,81 

7. АСПАВ (анионные синтетические 

поверхностно-активные вещества) 

2,38 

8. Фосфаты (по фосфору) 1,34 

9. Фенол 0,052 

10. Алюминий 0,316 

11. Медь  0,004 

consultantplus://offline/ref=9EF496AA4D173986578E5CB2B57F9EB884C310FF6B34EB5D524D80BC1BDAD6B0D775E963A45712E4B8A3F703A4AD6E0E407217A9A5L2K7L
consultantplus://offline/ref=9EF496AA4D173986578E5CB2B57F9EB884C315F96531EB5D524D80BC1BDAD6B0D775E960A05519B1EAECF65FE0F97D0E457215ADB924EE3AL4KBL
consultantplus://offline/ref=9EF496AA4D173986578E5CB2B57F9EB884C315FC6A37EB5D524D80BC1BDAD6B0D775E960A05519B1EAECF65FE0F97D0E457215ADB924EE3AL4KBL


12. Никель 0,05 

13. Формальдегид 0,382 

14. Марганец 0,024 

15. Цинк  0,045 

16. Молибден 0,0012 

17. Свинец 0,018 

18. Кобальт  0,025 

19. НСПАВ (неионогенные синтетические 

поверхностно-активные вещества) 

0,25 

20. Хлороформ (трихлорметан) 0,005 

21. Роданид-ион 0,19 

 

2. Нефтепродукты допускаются к сбросу в централизованную бытовую систему 

водоотведения г. Костомукша только в растворенном и эмульгированном состоянии. 

3. Признать утратившим силу Постановление администрации Костомукшского городского 

округа  от 21.04.2021 № 303 "Об установлении нормативов  состава сточных вод для объектов 

абонентов, осуществляющих сброс сточных вод в централизованную бытовую систему 

водоотведения г. Костомукша». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава  Костомукшского городского округа                                                       С.Н. Новгородов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
Разослать: в дело, УГКХ , Прокуратура, СМИ, МКП «Горводоканал»  

Исполнитель: Л.С. Железняк, телефон: +79116650880 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Должность 

 

Подпись 

 

Дата 

 

ФИО 

 

    

Начальник Управления делами 

администрации Костомукшского 

городского округа 

 

_____________ ____________ О.А. Лидич 

Начальник Управления 

коммунального хозяйства 

администрации Костомукшского 

городского округа 

 

_____________ ____________       Л.С. Железняк 

Начальник Юридического отдела 

администрации Костомукшского 

городского округа 

_____________ ____________ Л.Ю. Лаврентьева 

 

 


